
46 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.498 Segunda-feira, 22 DE FEVEREIRO DE 2021

SECRETARIA DE ESTADO
DE CULTURA

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 064 DE 18 DE FEVEREIRO DE 2021
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE CULTURA, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pela PORTARIA Nº 091/2019, publicada no 
Diário Ofi cial do Estado em 18.02.2019, c/c o Art. 35 do Regimento Interno 
da Secretaria de Estado de Cultura, aprovado pelo Decreto nº 1.434, de 13 
de dezembro de 2004, e,
CONSIDERANDO:
- os termos do Processo nº 2020/648121, de 27.08.2020,
RESOLVE:
I – DESIGNAR o servidor NILSON SERRÃO DE OLIVEIRA, matrícula nº 
32468/1, ocupante do cargo de Operador de Som Referência V, como fi scal 
do Contrato Administrativo a ser celebrado entre esta Secretaria de Estado 
de Cultura – SECULT e a empresa Futeburguer Restaurantes e Comércio 
LTDA, cujo objeto é a Cessão de Uso, a Título Oneroso, do box 03 (três) 
destinado a venda de alimentos no Parque Urbano Belém Porto Futuro, 
localizado na Travessa Quintino Bocaiúva, 66, Bairro: Reduto, CEP: 66053-
240, Belém/PA.
II – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 18 de fevereiro de 2021.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário Adjunto de Estado de Cultura.

Protocolo: 629277
PORTARIA Nº 062 DE 18 DE FEVEREIRO DE 2021

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE CULTURA, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pela PORTARIA Nº 091/2019, publicada no 
Diário Ofi cial do Estado em 18.02.2019, c/c o Art. 35 do Regimento Interno 
da Secretaria de Estado de Cultura, aprovado pelo Decreto nº 1.434, de 13 
de dezembro de 2004, e,
CONSIDERANDO:
- os termos do Processo nº 2020/648121, de 27.08.2020,
RESOLVE:
I – DESIGNAR o servidor NILSON SERRÃO DE OLIVEIRA, matrícula nº 
32468/1, ocupante do cargo de Operador de Som Referência V, como fi scal 
do Contrato Administrativo a ser celebrado entre esta Secretaria de Estado 
de Cultura – SECULT e a empresa C M PART LTDA, cujo objeto é a Cessão 
de Uso, a Título Oneroso, do box 01 (um) destinado a venda de alimentos 
no Parque Urbano Belém Porto Futuro, localizado na Travessa Quintino Bo-
caiúva, 66, Bairro: Reduto, CEP: 66053-240, Belém/PA.
II – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 18 de fevereiro de 2021.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário Adjunto de Estado de Cultura.

Protocolo: 629267
PORTARIA Nº 066 DE 19 DE FEVEREIRO DE 2021

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE CULTURA, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pela PORTARIA Nº 091/2019, publicada no 
Diário Ofi cial do Estado em 18.02.2019, c/c o Art. 35 do Regimento Interno 
da Secretaria de Estado de Cultura, aprovado pelo Decreto nº 1.434, de 13 
de dezembro de 2004, e,
CONSIDERANDO:
- os termos do Processo nº 2020/908325, de 04.11.2020,
RESOLVE:
I - DESIGNAR a servidora MARILENA RIBEIRO DIAS, matrícula nº 
57211266/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, como fi scal 
do Contrato Administrativo a ser celebrado entre esta Secretaria de Estado 
de Cultura – SECULT e a empresa Equatorial Pará Distribuidora de Energia 
S.A, cujo objeto é o fornecimento de energia elétrica para atender o espaço 
Memorial da Cabanagem, localizado na Avenida Augusto Montenegro, km 
08, s/n, Bairro: Castanheira, CEP: 66823-010, Belém/PA.
II – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 19 de fevereiro de 2021.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário Adjunto de Estado de Cultura.

Protocolo: 629326
PORTARIA Nº 063 DE 18 DE FEVEREIRO DE 2021

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE CULTURA, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pela PORTARIA Nº 091/2019, publicada no 
Diário Ofi cial do Estado em 18.02.2019, c/c o Art. 35 do Regimento Interno 
da Secretaria de Estado de Cultura, aprovado pelo Decreto nº 1.434, de 13 
de dezembro de 2004, e,

CONSIDERANDO:
- os termos do Processo nº 2020/648121, de 27.08.2020,
RESOLVE:
I – DESIGNAR o servidor NILSON SERRÃO DE OLIVEIRA, matrícula nº 
32468/1, ocupante do cargo de Operador de Som Referência V, como fi scal 
do Contrato Administrativo a ser celebrado entre esta Secretaria de Estado 
de Cultura – SECULT e a empresa Ovídia Helena de Souza 09378910297, 
cujo objeto é a Cessão de Uso, a Título Oneroso, do box 02 (dois) destinado 
a venda de alimentos no Parque Urbano Belém Porto Futuro, localizado na 
Travessa Quintino Bocaiúva, 66, Bairro: Reduto, CEP: 66053-240, Belém/
PA.
II – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 18 de fevereiro de 2021.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário Adjunto de Estado de Cultura.

Protocolo: 629271

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 065/2021, DE 19.02.2021
Servidor: Nilson Serrão de Oliveira
Matrícula: 32468/1
Cargo: Operador de Som-Ref V
CPF: 057.015.032.91
Prazo para aplicação: 60 (sessenta) dias
Prazo para prestação de contas: 15 (quinze) dias
Fonte de recurso: 0101000000
Natureza da despesa: 339039........R$ 8.000,00
Ordenador de despesa: Bruno Chagas da Silva Rodrigues Ferreira

Protocolo: 629185

.

.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 50 – CGP/FCP DE 19 DE FEVEREIRO DE 2021
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso de 
suas atribuições legais, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicado no DOE nº 34.488 de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO:
Dar celeridade no tramite de processos administrativos da Fundação Cul-
tural do Pará e o disposto no D E C R E T O Nº. 2.176 de 12 de Setembro 
de 2018.
RESOLVE:
Art. 1o Fica instituído o Grupo de Trabalho FCP PRESENTE, que fará o 
levantamento das demandas desta FCP para elaboração do projeto admi-
nistrativo anual.
Art. 2º. O Grupo de Trabalho será integrado pelos servidores, sob a coor-
denação do primeiro, que se reportará diretamente ao presidente da FCP: 

ITEM NOME DO SERVIDOR LOTAÇÃO

01 HUMBERTO BOZI SPINDOLA DAF

02 ANA CLÁUDIA PINHEIRO GONSAGA DIC

03 ANA LÚCIA DA LUZ DIAS DOCIA

04 PATRICIA DE FÁTIMA DOS SANTOS FERREIRA DLI

05 FRANCINILDES DIAS DE LIMA NPO

06 EDILBERTO TRINDADE DE SOUZA DAF

07 THYAGO GUEDELHA DE OLIVEIRA CGP

08 LIA SOARES BASTOS CAVALCANTE CAO

Art. 3º.  O coordenador do grupo de trabalho ora instituído poderá con-
vocar outros servidores ocupantes de quaisquer cargos ou funções para 
colaborar com os trabalhos.
Art. 4º.  O grupo terá 15 dias corridos para apresentação do projeto básico 
de demandas ao Presidente.
Art. 5º. Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.
Art. 6º. Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 19 de 
fevereiro de 2021.
GUILHERME RELVAS D OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 629498


